1 Cf. *GL. I* 148, 38. 305, 13 || 15 Cf. *Fest.* 297^b, 34 || 17 Cf. *Gell. XIX* 8, 4 et 6; *Non. 129, 24*; *GL. I* 96, 7 || 20 sq. Cf. *Sext. Emp. adv. math. I* § 229 (ἀπτη γὰρ, φημι δ' ἡ ἀναλογία, ὁμοίων καὶ ἀνομοίων ἐστὶ θεωρία· τὸ δὲ ὅμοιον καὶ ἀνόμοιον λαμβάνετε ἀπὸ τῆς συνηθείας e. q. s.), ut alia mittamus || 25 sq. Cf. *IX* 5 sq. 114

1 sq. bachides · & chrisides · | minores ·: corr *Sciop c. al.* | chrisides & bachides · | notas quantitatis add *Christ* | regentes ·: corr *Ald* | chrisidas & bachidas · || 3 sqq. · loquendo · offendunt minimū · Qd . . . grecis · unde sint tralata · Tertia · parū || 8 Inferendo ·: an: inferendum ? || 9 sqq. quas pro que *Mue*, analogias verborum exprimendas post duplicis reiciens (post quaerimus *A. Sp.*): at melius ad has duplicis quas i. l. q. reicias post simili: v. adn. || 13 add *Sp. duce Aug* || 14 inter tres · et una lineolis I del || 15 · furus furi ·: corr *Scal* || 21 sic ἀναλογία ex sicanalogia || 24 sq. hoc · ex quadā parte poetica || 25 sqq. haꝝ primā · seq deb& popꝝ · Secūda omē^{te} · singulꝝ e popꝝ · Tertiā · poetꝝ · || 27 sq. quā · De re || 29 obscuritas

- dae, quod pleraeque definitiones re incognita propter summam brevitate[m] non facile perspiciuntur, nisi articulatim sunt explicata(e).
- 76 quare magis apparebit, si erit aperte de singulis partibus, quid dicatur verbum, quid similitudo verbi, quid declinatio, quid similitudo declinationis non repugnante consuetudine co(m)muni, quid ex qua-
- 77 dam parte. verbum dico orationis [vocalibus] partem, quae sit indivisa et minima. si declinationem naturalem habeat, simile[m] verbum verbo tum quo[nia]m et re[m] quam significat et voce[m] qua significat e[st] in figurae transitu declinationis parile. declinatio est, cum ex verbo in verbum aut ex verbi discrimine, ut transeat mens, vocis
- 10 commutatio fit aliqua. similitudo declinationis, cum item ex aliqua
- 78 figura in figuram transit, ut id transit, cum quo confertur. adiectum est 'non repugnante consuetudine co(m)muni' (§ 74), quod quaedam verba contra usum veterem inclinata patietur, ut passa Hortensium dicere pro [hac si] cervices cervix, quaedam non, ut si dicas pro
- 15 fauces faux. ubi additur 'ex quadam parte' (§ 74), significat non esse in consuetudine in his verbis omnis partis, ut declinatum am[ab]o vivo, amor vivor.
- 79 5. quid videretur analogia in oratione et quas haberet species et quae de his sequenda videretur, ut brevi potui informavi; nunc, in
- 20 quibus non debeat esse ac proinde ac debeat soleat qu(a)eri, dicam. ea fere sunt quattuor genera: primum in id genus verbis quae non declinantur analogia non debet qu(a)eri, ut in his nequam mox vix.
- 80 de his magis in alio quam in alio erratur verbo. dant enim non habere casus mox et vix, nequam habere, quod dicamus hic nequam et
- 25 huius nequam et huic nequam. cum enim dicimus hic nequam et huius nequam, tum hominis eius, que(m) volumus ostendere esse nequam, dicimus casus, et ei proponimus tum hic [non], cuius putamus
- 81 nequitiam. quod vocabulum factum ut ex non et volo nolo sic ex

14 sq. Cf. VIII 14 ibique adnotata || 15 sq. Cf. GL. I 33, 10. 93, 18. 549, 6; TG. s. faux || 23 Cf. VIII 9 || 25 Cf. GL. I 53, 24 (c. add.) || 29 Cf. GL. I 386, 15 (est enim volo et compositione prima decidit syllaba, sequens non immutatur,

2 add Sciop. || 3 aperte scil. explicatum (apertum Mue, aperte <dictum> Sp.) || 6 parte uerbum · dico · | secl Sp. (fuitne uocabulū pro uerbum?) || 7 sq. eo minima si | declinationē, ē ex is | del Sciop | simiļē. ūbū ūbo. Tū qm̄ | m bis del Mue || 9 .ē Infigura etransitu (u ex ū, ~ lineola del) || 11 'cū Itē || 14 Inclinata. patiet' ut || 15 dicere. p | secl Sp. (fuitne ac si pro ut si sequenti?) || 17 del Laet (ab amo Sp.) || 18 iuvo et iuor Laet c. al. | an: ab amo amor, <non a> vivo vivor? || 20 potūt Informavit. (extrema t utriusque verbi lineola del) || 21 queri. dicā. || 27 que | ostendere. ēē || 28 tū hic. n̄ cuius (non secl Sp.) || 29 [factum] ut vel ut factum Sp.: ubi distinguimus ante ut cum Gellio supplentes velut factum <detritu>: ut

ne et quicquam item media extrita syllaba coactum est nequam. itaque ut eum quem putamus esse non hili dicimus [a]n(i)hili, sic in quo putamus esse ne quicquam, dicimus nequam. secundo, si unum 82 solum habent casum in voce, quod non declinetur, ut litterae omnes. tertio, si singularis est vocabuli series neque habet cum qua comparari possit, ut esse putant caput capiti capitis capite. quartum, si ea vocabula quattuor quae conferuntur inter se rationem <non> habent quam oportet, ut socer socrus, soceros socerum.

6. contra in quibus debeat qu(a)eri analogia, fere totidem 83 10 dus debent esse coniuncti: primum ut sint [t]res, secundum ut earum sit usus, tertium uti hae res vocabula habeant, quartum ut habeant declinatus naturalis. de primo gradu, quod natura subest et multitudinis et singularis, dicimus hi asses hosce asses, hic as hunc assem; contra quod in numeris finitis multitudinis natura singularis non est, 15 dicitur hi duo et hi tres, his duobus et his tribus. secundo gradu si 84 est natura neque est usus, id genus ut sit discriminandum, ut fit in faba et id genus, quae item et ex parte et universa nominamus: non enim opus <s> fuit ut in servis * * * * *

quasi nolo malo); VII 150, 3 (nolo enim ne volo est). 159, 2 (nolo . . . est enim non volo). 305, 11; Isid. I 27, 16 | Gell. VI 11, 8: M. Varro in libris de lingua latina: ut ex non et volo, inquit, nolo, sic ex ne et quicquam media syllaba extrita compositum est nequam; cf. Cic. Tusc. disp. III 8, 18 (nequitia ab eo . . . quod nequicquam est in tali homine: ex quo idem nihili dicitur); TG. s. nequam et nequitia

4 Cf. IX 51 sq. || 6 Cf. IX 53 ibique adnotata || 10 Cf. IX 37 || 13 sq. Cf. GL. I 76, 3. 546, 20. 552, 24; III 412, 15; VII 263, 29; Mart. Cap. III 299; Serv. in Aen. IV 402; TG. s. as || 16 sq. Cf. IX 38 ibique adnotata

1 q̄cquā (sed in alt. q̄ lineola lineolis del) | item om et compositum est Gellius: v. test. || 2 dicim; ðnhili (sic, iuxta ð) || 3 nequicquam || 4 declinantur Canal || 6 quarto nisi Canal (nisi falso) || 7 suppl. Mue || 8 soceros socerū (non cerum); socerum socrum v, soceros socrus Mue || 13 sq. Hi asses hosce asses. Hic as hunc assē. Contra || 17 nominam; Non enim opufuit || 18 post seruis (quod solum in v. 14 extat) reliqua pars huius v. et paginae scriptura vacat, item fol. 35. 36. 37^a, in foliis autem 37^b primo v. rubro scriptum est (1) T. (ciceronis er.). Pro aulo cluentio o o r (sequuntur 40 v. quibus incipit ipsa oratio etiam deinceps 41 v. in pagina perscripta).

M. TERENTI VARRONIS
DE LINGVA LATINA

LIBRORVM XI—XXIV AD CICERONEM FRAGMENTA

6. Cf. VII 90 (?). VIII 2. 20. 24. X 30 (in hoc libro). 33.

XI

- *7 [24]. potestatis nostrae est illis rebus dare genera, quae ex natura genus non habent.
- **8 (8 [245]). genera dicta a generando . . . (Varro ait) genera tantum illa esse quae generant.
- **9 (9 [246]). (dicit Varro) nullam rem animalem neutro genere declinari.
- **10 (10 [247]). quando dubitamus principale genus, redeamus ad diminutionem et ex diminutivo cognoscimus principale genus.

6 *GL. V 318, 31* (et ubi auctoritas maiorum genus tibi non demonstraverit, quid ibi faciendum est? scripsit Varro ad Ciceronem 'potestatis . . . habent') = *Anecd. Helv. CCVI*; cf. *Isid. I 7, 28* || 8 *GL. IV 492, 37* (Varro dicit genera dicta a generando. quidquid enim gignit aut gignitur, hoc potest genus dici et genus facere *e. q. s.*) et *GL. V 159, 23* (Varro ait 'genera . . . generant': illa proprie dicuntur genera. quodsi sequemur auctoritatem ipsius, non erunt genera nisi duo: masculinum et femininum *e. q. s.*); cf. *II 141, 4*; *IV 407, 39*; *V 318, 17* (genera quare dicta? a gignendo, eo quod de masculino et feminino oriuntur ista alia genera *e. q. s.*). *343, 7*; *Anecd. Helv. 251, 9*. *Isid. I 7, 28* || 10 *GL. V 41, 24* (ostrea [ostria] si primae declinationis fuerit sicut Musa, feminino genere declinabitur, ut ad animal [animam: *corr Keil*; animans *Putsch.*] referamus; si[c] ad testam, ostreum [ostrium] dicendum est neutro genere et ad secundam declinationem, ut sit huius ostrei †sicuti ostri [huic ostreo *Keil. an.*: sicut — *sic Putsch.* — <ostium> ostii?], quia dicit[ur] Varro 'nullam . . . declinari'); cf. *Serv. in Georg. I 207* (secundum artem haec ostrea et hae ostreae dicimus: nullum enim habet latinitas nomen animalis quod neutri sit generis *e. q. s.*); *GL. I 57, 24* (dicenda haec ostrea feminine singulari numero, quia ita ab eruditis non vane adnotatum est, nullius animalis speciale nomen inveniri quod neutrale sit); *IV 493, 20*; *VII 110, 17. 282, 17*; *Isid. XII 6, 52* || 12 *GL. V 164, 13* (ait Plinius Secundus secutus Varronem: 'quando . . . genus'. puta, arbor ignoro cuius generis sit. fac diminutivum arbuscula. ecce hinc intellegis et principale genus quale sit *e. q. s.*); cf. *Quint. I 6, 4. 6* (eius [scil. analogiae quam proxime ex graeco transferentes in Latinum proportionem vocaverunt] haec vis est, ut id quod dubium est ad ali-

**11 (11 [248]). <h>ypocorismata semper generibus suis und<e oriuntur consonant, pauca dissonant, velut haec rana> hic ranunculus, hic ung<u>is haec ungula, h<oc glandium haec glandula, hic panis hic pastillus et> hoc pastillum, . . . haec beta hic betace<us, haec malva hic malvaceus,> hoc pistrinum haec pistrilla, ut Terentius in Ad<elphis (584), hic ensis haec ensicula et hic ensiculus:> sic in Rudente (1156) Plautus.

**12 (12 [249]). dies communis generis est. qui masculino genere dicendum putaverunt, has causas reddiderunt, quod dies festos auctores dixerunt, non festas, et quartum et quintum kalendas, non quartam nec quintam, et cum hodie dicimus, nihil aliud quam hoc die intellegitur. qui vero feminino, catholico utuntur, quod ablativo casu E non nisi producta finiatur, et quod deminutio eius diecula sit, non dieculus, ut ait Terentius (*Andr.* 710): 'quod tibi addo dieculam'. Varro autem distinxit, ut masculino genere unius diei cursum significare<t>, feminino autem temporis spatium. quod nemo servavit.

13 (25 [16]). catinuli.

*14 (13 [25]). hic n<a>evus.

quid simile de quo non quaeritur referat et incerta certis probet. quod efficitur . . . et deminutione . . . deminutio genus modo detegit, et [ut *Vsener*] . . . funem masculinum esse funiculum ostendit); *GL. I* 155, 13. 326, 9. 535, 19; *II* 102, 1; *IV* 20, 27; *V* 48, 12. 198, 32

1 *GL. I* 37, 13 ('hypocorismata . . . pastillum', ut Varro dixit, 'haec beta . . . Plautus'); *cf. I* 155, 13. 535, 21. 551, 36. 94, 2 (deminutionis inaequalitas dura est, ut iuvenis iuvenulus, canis catulus, pulvis pulvisculus, vinum vinulum [*an: villum?*], talus taxillus, panis pastillus, homo homunculus et homuncio, piscis pisciculus et pisculus). 326, 26 (sunt item quae non servant genera, quae ex nominibus primae positionis acceperunt, ut scutum scutula scutella, pistrinum pistrilla, canis canicula, rana ranunculus, unguis ungula ungella ungellula); *II* 115, 6. 12 (. . . hic qualus hoc quasillum, pistrinum pistrilla, haec acus hic aculeus et praeterea anguis anguilla, unguis ungula, nubes nubilum *e. q. s.*); *IV* 376, 7. 432, 15; *V* 199, 3. 346, 26; *VII* 395, 11; *Don. in Ad. IV* 2, 45; *Serv. Dan. in Aen. II* 324; *TG. s. pistrilla et ranunculus et diecula; Isid. I* 28, 4 || 8 *GL. I* 110, 8 (dies . . . servavit); *cf. II* 158, 12; *IV* 89, 19. 210, 6 (. . . observabimus tamen secundum veteres hanc differentiam, qui spatium diurnae lucis significantes τὴν ἡμέραν masculino genere dixerunt . . . feminino autem genere absolute tempus); *Anecd. Helv. CCXV* 34. 83, 12. 133, 12. 245, 17; *Non. 522, 2* (diem volunt, cum feminino genere dicimus, tempus significare, masculino diem ipsum: nos contra invenimus *e. q. s.*); *Serv. Dan. in Aen. II* 324; *Serv. in Aen. V* 783. X 467; *Don. in Andr. IV* 2, 27; *schol. in Verr. I* 6; *TG. s. dies* || 18 *GL. I* 79, 23 (catinus . . . deminutive catillus fit . . . sed Varro ad Ciceronem XI 'catinuli' dixit, non catilli); *cf. I* 326, 7 (catinus catinulus catellulus) || 19 *GL. V* 584, 27 (n<a>evus generis neutri, sed <masculini, ut *suppl Haupt*> Varro ad Ciceronem 'hic n<a>evus')

1 *sqq. quae in cod. evanuerunt, habet ed. princ. confirmantibus locis parallelis, nisi quod hic pastillus suppl Keil* || 3 ^{anguilla} unguis haec ungula: *v. test.* || 10 ut quartum || 12 intellegatur || 16 distinxit et: *corr Putschius*

- *15 (14 [26]). (Varro ait) talia (vocabula) ex Graeco sumpta (si suum genus non retineant) ex masculino in femininum (latine) transire et A littera finiri: ὁ κοχλίας haec cochlea, (<ὁ> Ἑρμῆς <haec> herma,) ὁ χάρτης haec charta, ὁ γανσάπησ haec gausapa. 5
- *16 (16 [27]). vas [terminata] et sis faci[un]t genetivo et dis: hoc vas huius vasis, . . . hic vas huius vadis.
- **17 (15 [253]). vis [scil. terminata] et ipsa tertiae sunt declinationis et similem nominativo faciunt genetivum: hic civis huius civis, haec vis huius vis et plurali hae vis . . . : nam hae vires 10 numero semper plurali declinantur.
- **18. senatus et domuis et fluctuis, qui est patrius casus ab eo quod est senatus domus fluctus; huic senatui domui fluctui ceteraque is consimilia pariter.
- **19 (18 [254]). dicimus enim . . . ab hoc canali siti tussi febr. 15 maiore tamen ex parte forma mutata est: ab hoc enim cane orbe carbone turre falce igne veste fine monte fonte ponte strig<i>le tegete ave asse axe nave classe dicimus.

1 *GL. II 333, 9* (antiquissimi . . . et hic gausapes et haec gausapa et hoc gausape et plurale neutri haec gausapa . . . protulisse inveniuntur . . . Varro vero de lingua latina ait 'talia . . . gausapa') et *I 104, 13* (Varro autem ait vocabula ex Graeco sumpta, si suum genus non retineant, ex masculino in femininum latine transire et A littera terminari, velut κοχλίας cochlea, Ἑρμῆς herma, χάρτης charta, ergo γανσάπησ gausapa); cf. *I 108, 4* (. . . neutraliter hoc margaritum dicere vitiosum est, et tamen multi dixerunt, ut . . . Varro epistularum [epistularum *Ritschl*] VIII 'margaritum unum, margarita plura'; sed idem Varro saepe et alii plures margarita feminine dixerunt, in genetivo tamen plurali non nisi feminino genere margaritarum) || 6 *sq. GL. IV 30, 26* (vas . . . huius vasis: utrumque Varro ait de lingua latina: hic vas huius vadis); cf. *IV 19, 16; VI 482, 7; II 155, 22. 239, 1; I 146, 24; VII 293, 31. 312, 21* || 8 *GL. IV 30, 30* (vis . . . hae vis, sicut <Luc>retius [reneus *Vindob.* ritiennus *Paris.*: *corr ex 19, 22; cf. Lucr. II 586. III 265*] et Varro: nam . . . declinantur); cf. *VIII 7; GL. VI 482, 10* (vis tertiae . . . declinantur); *II 249, 9* (haec vis huius vis, cuius plurale similiter vis tam *Lucretius* quam *Sallustius* protulerunt) || 12 *Gell. IV 16, 1* (*M. Varronem* et *P. Nigidium*, viros Romani generis doctissimos, comperimus non aliter elocutos esse et scripsisse, quam senatus . . . pariter dixisse . . . *Caesar*, gravis auctor linguae latinae . . . in libris quoque analogicis omnia istiusmodi sine <I> littera dicenda censet); cf. *Non. 484, 14; GL. I 130, 12. 143, 12* || 15 *GL. I 122, 23* (amni *Maro* [*georg. III 447*] . . . ubi *Plinius* eodem libro: ab antiquis, inquit, quos *Varro* reprehendit, observatio omnis illa damnata est, non quidem in totum. dicimus enim, inquit, ab hoc . . . dicimus); cf. *IX 112; GL. I 47, 14. 120, 24. 122, 22. 139, 17*

1 *sqq. uncis inclusa supplevimus ex altero test. (v. s.), unde etiam a littera corrigitur pro aliter ea sim.: ibidem graeca latine scribuntur, graece cum discrepantibus leviusculis in priore* || 6 *delevimus (apud Varronem scil., non apud testes)* | hic vas huius vadis *traī Sp. (cf. test.)*; de hoc vasum huius vasi *cogit. Keil, recte fort. apud Varr., certe non apud testes (cf. Mart. Cap. III 295; GL. I 146, 24)* || 9 hic *add ex altero test. (v. s.)* || 10 pluraliter *Paris.*

20 (19 [13]). rure ordinatum arbustum.

**21 (20 [255]). falcium falces, non falceis, facit nec has merceis
nec hos axeis luntreis ventreis stirpeis urbeis corbeis vecteis
† inepteis.

5 22 (21 [14]). (Varro *scil.* dicit) horum poematorum et his poematis
oportere dici.

23 (23 [15]). (Varro conmeminit) git . . . per omnes casus id nomen
ire debere.

XIII

10 24 (30 [17]). palpetras.

25 (31 [18]). (Varro putat) olivo et oxo . . . fieri.

XVIII

26 (33 [19]). quibus nos in hoc libro proinde ut nihil intersit utemur
indiscriminatim promisce.

XXII

15

27 (34 [20]). rure veni.

XXIII

28 (35 [21]). ingluvies tori sunt circa gulam, qui propter pingue-
dinem fiunt atque interiectas habent rugas.

1 *GL. I 142, 18* (rure Terentius in Eunucho [971] . . . itaque et Varro ad Ciceronem . . . , quem Plinius ad eundem XI 'rure ordinatum arbustum' dixisse laudat, sed et Terentium in Adelphis [542] . . . sed et Titinium in Hortensio [60 R.] . . . cum nemo dubitet); *cf. fragm. 27* || 2 *GL. I 129, 19* (quorum nominum genitivi pluralis ante VM syllabam I litteram merebuntur, accusativus, inquit Plinius, per EIS loquetur, montium monteis, licet Varro, inquit, exemplis hanc regulam confutare temptarit istius modi 'falcium . . . tinepteis'. et tamen manus dat praemissae regulae ridicule, ut exceptis his nominibus valeat regula); *cf. VIII 66 sq.; GL. I 129, 25. 137, 23. 139, 22. 144, 27; VII 33, 1; II 360, 7* || 5 *GL. I 141, 29* (Varro . . . ad Ciceronem XI horum . . . dici); *cf. fragm. 52. 53* || 7 *GL. I 131, 7* (git. Varro ad Ciceronem XI per . . . debere conmeminit; vulgo autem hoc gitti dicunt. itaque ut Plinius *e. q. s.*); *cf. 34, 27. 35, 28. 102, 7. 546, 36. 551, 17; VII 274, 7; Anecd. Helv. 123, 31; TG. s. v.* || 10 *GL. I 105, 14* (palpetras per T Varro ad Ciceronem XIII dixit; sed Fabianus . . . palpebras per B; alii dicunt palpetras genas, palpebras autem ipsos pilos); *cf. VII 110, 19; Serv. in Aen. IV 30* (palpebras quae a palpitatione dictae sunt) = *Isid. XI 1, 39. diff. rer. 54; Lact. de opif. d. 10, 1* || 11 *GL. I 139, 15* (Varro ad Ciceronem XIII 'olivo et oxo putat fieri' inquit Plinius *e. q. s.*) || 13 *Non. 127, 24* (indiscriminatim, indifferenter. Varro de lingua latina lib. XVIII 'quibus . . . promisce') || 16 *GL. I 142, 18* (Varro ad Ciceronem XXII 'rure veni'); *cf. fragm. 20* || 18 *Serv. Dan. in Georg. III 431* (Varro ad Ciceronem in libro XXIII: ingluvies tori, inquit, sunt . . . rugas. sed nunc pro gula positum); *cf. schol. Bern.; Fest. Pauli 112, 2; Isid. X 138; GL. VII 110, 4. 121, 5. 276, 12; TG. s. v.*